50. Ac quibusdam in eamdem sententiam interjectis, hæc adduntur : « Tu quidem in mundo quasi montem excelsum ascendisti : ac per hoc in te linguis et oculos hominum convertisti. Ergo stans in monte vide ne corruas ; nec per martyrium martyribus sanctis penitus ignotum, religiose vitæ principio notam infamiae derelinquas. Nulla etiam tua actione mundo, qui pene totus te sequitur, suscites scandalum. Nam fieret tibi damnatio g. avior, ruina plurimorum. Mulierum quibusdam, sicut fama sparrit, et nos ante diximus, sæpe privatim loqueris, et earum accubitu novo quodam martyrii genere cruciaris. Illis siquidem te semper sermone jucundum ostendis, et alacrem actione, omnèque genus humanitatis exhibes, nulla servata parcitate. Aliis vero, si quando cum ipsis loqueris, semper locutione nimis durus appares, nimis districtus correctione : illas etiam fame et siti ac nuditate crucias, omni relicta pietate, » etc. Ac tandem epistolam ita scriptor concludit : « Vale, et nos tuarum sanctarum precum, suppliciter precamur, participes effice. »

1. Ea omni tempore dæmonis vafrties fuit, ut quos videret viros præstantes virtute ac scientia, ad aliorum simul procurandam salutem incumbere ; neque ullis ipsis circumvenire fraudibus, revocari que a proposito colendæ et aliis inculcandæ pietatis posse, iis infamiam aliquam inurere conaretur, do-

Actrina corum aut moribus in suspicionem adductis : ita futurum ratus, ut si quæ erroris aut etiam ignorantiae opinio, si quæ cupiditatis, si quæ libidinis, aut certe levitatis, excitata foret, continuo spernerentur, vitarentur, et quæ antea seminarant salutaria consilia abjicerentur. Nihil opus est id exemplis confirmare, quando Christum ipsum, sapientiam æternam, omnis sanctimoniz auctorem, nefarii homines vinolentum esse ac blasphemum, et dæmonum opera ad facienda miracula uti jactarentur

52. Præcipue tamen si quis feminis ad sanctiorem vitam informandis operam navare cœperit, infamia eum turpitudinis alicujus notare satagunt dæmonis hoc in negotio administri. Nam cum sint feminæ natura B magis verecundæ ac timide, illico, si quid tale audierint, verebuntur ne subdolis sermonibus vel pudori suo sensim labes inferatur, vel honestati certe nominis probrum consciscatur. S. Hieronymus summus ille et castissimus doctor, quod quibusdam matronis ac virginibus Romanis, quarum erat eximia in studio pietatis sedulitas, sacras Scripturas exponeret, traductus est a multis ut homo parum pudicus, præcipue cum eæ luxui pompisque sæculi nuntium remisissent. Testatur ipse et refellit invidorum hoc in genere calumnias epist. 99, ad Assellam, ubi hæc inter alia scribit : « Pene certe triennium cum eis vixi. Multa me virginum crebro turba circumdedit. Divinos libros, ut potui, sæpe multis disserui : lectio assiduitatem, assiduitas familiaritatem, familiaritas fiduciam fecerat. Dicant quid unquam in me aliter senserint, quam Christianum decebat. Pecuniam cuiusquam accepi ? munera vel parva vel magna non sprevi ? in manu mea æs alicujus insonuit ? obliquus sermo, oculus petulans fuit ? Nihil mihi aliud objicitur, nisi sexus meus : et hoc nunquam objicitur, nisi cum Hierosolymam Paula et Melania proficiguntur. » Ac paulo post : « Antequam domum S. Paulæ nossem, totius in me Urbis studia consonabant : omnium pene judicio dignus summo sacerdotio decernebar. Beatæ memorie Damasus meus sermo erat ; dicebar sanctus, dicebar humili et disertus. Nunquid domum alicujus lascivioris ingressus sum ? Nunquid me vestes sericeæ, ni tentes gemmæ, picta facies, auri rapuit ambitio ? Nulla fuit alia Romæ matronarum, quæ meam possset edomare mentem, nisi lugens atque jejunans, squallens sordibus, fletibus pene cæcata, quam continuis noctibus misericordiam Domini deprecantem sol sæpe deprehendit ? Cujus canticum psalmi, sermo Evangelium, deliciæ continentia, vita jejunium ? Nulla me potuit alia delectare, nisi illa, quam manducantem nunquam vidi ? Sed postquam eam pro merito castitatis venerari, colere, suscipere cœpi, omnes me illico deseruere virtutes ? O invidia prium mordax tui ! o Satanae calliditas semper sancta persecens ! » Plura adjicit in eundem sen-

C C

D D

sum. 53. Si cuius autem ejusmodi mystagogi ita pu-

blice probata est virtus, ut nulla in eum flagitii cadere suspicio possit, aliquid committuntur improbi homines, quo notam illi aliquam saltem temeritatis, nimirumque sui fiduciae, impingant. Notus ille in nostris annalibus religiosissimi ordinis professor, qui cum parum aequo in nostros homines esset animo, nec ferret totius populi sermonibus eorum celebrari integritatem, et circumspectam cum omni ordine et sexu conversandi rationem, sparsit in vulgus, eos peregrinæ cujusdam herbæ præsidio libidinis motum reprimere. Atrocior fuit, quæ in sanctissimum virum Robertum de Arbrissello, conjecta calumnia est, vel dissipatis per ora hominum sinistris rumoribus, vel conficta, sub Goffridi viri gravissimi nomine, quam diximus, epistola. Ait hujus auctor epistolæ, se ea quæ scribit, « fama discurrente sinistra audivisse. » Qui vero potuit ea *discurrente fama*, cum ita arte ab aspectu, etiam religiosorum ejusdem instituti, arceantur sanctimoniales, ut ne quidem abbatissa, decana, priorissa, si morbo correpta confiteri velit, ad lectum accersere sacerdotem possit; sed his verbis in constitutionibus præscriptum sit, apud Nicquetum l. iii, c. 12, ut, quæcumque illa sit, « ad capellam transportata, ibi constitutetur et communicetur, et communicata, egresso sacerdote, ad lectum reportetur. » Qui ergo ad eas sic conclusas accedere Robertus, vel ipsæ ad eum poterant? aut cui credibile sit, qui tanta cura earum consulere voluerit pudoris securitati, ipsum cum iis etiam noctu versatum esse?

54. Si porro ea late fama manarat, ut usque in Carnutes ad Goffridum pertingeret, quomodo non ad Pictavensem episcopum vicinum pervenit, efficitque ne Robertum, ita luculente apud pontificem commendareret, aut etiam in sua diœcesi toleraret? Quomodo non ea dein fama alio quopiam modo aulam pontificis afflavit, ubi raro ignorantur res eæ, quæ de viris ecclesiasticis, præsertim non longe summotis, censura dignæ narrantur? At non illi tanto favore Robertum essent prosecuti, non tam amplis privilegiis ordinem ornassent, si quid simile ipsis vel leviter suboluisset. Non tanto numero huic se ordini addixissent honestissimæ matronæ ac virgines, si quid tale accidisse cuiquam audissent: non ei adhærere tot viri pii voluissent, si se sensissent ejus exemplo in tales conjici illecebras. Quid sancti ejus sodales Bernardus et Vitalis? Ei præcipue feminas erudiendas tradidissent, velut peculiari ad eam rem industria divinitus dotato, si tantæ imprudentiæ, vel impudentiæ potius, obnoxium essent suspiciati? aut non ad illos quoque fama eadem pervenisset, atque e suis eos monasteriis excivisset, ut illi in faciem resisterent? Vere enim reprehensibilis fuisse, si tale quid tentasset. Spiritus pietatis ac timoris Dei qua ratione accendi soverique poterat in mulierum animis, quas plurimas e peccatorum cæno extraxerat, si non quam longissime eas ab omni abstinebat ejusmodi delinimento? Facciant igitur filii Belial, si qui, etiam per jocum, de viro sanctissimo tale quidpiam dixerunt. Nec

A reor quemquam Christianæ disciplinæ adeo rudem, qui ista viro pio ac sapienti venire in animum potuisse existimet.

55. Quid ergo Goffridus, cur tanto pondere verborum amicum reprehendit, si non credit? Cur non potius scripsit, se probrum ejusmodi inaudisse, sed credere non potuisse? Non inficiar, viros quosdam zelo vehementi præditos, etiam aliqui doctos, nonnunquam quæ conficta sunt in pios homines crimina, etiamsi ab uno illa alterove solum audierint, iis fidem tribuere; aut saltem quia metuent ne vera sint, gravius iis auditis commoveri. Possem, nisi reverentia, quam debemus religiosæ antiquitatil, veteret, proferre nonnullos, qui vel unius relatione etiam falsa, vel temere exaggerata, violentum in quosdam stylum contorsere. An hic etiam scriptor humani aliquid passus, et petulantis alicujus hominis dictionem, « famam discurrentem » vocavit. Asperior certe nonnullis visus.

B 56. Dicam plane quod sentio. Non est ea a Goffrido scripta epistola nec tempus facile ostendit quispianum, quo scribi ab eo potuerit, aut a Roberto ansa, ut scriberetur præberi. Tempore Urbani II ita Roberti facundia cum summa pietate conjuncta, secundis hominum sermonibus celebrabatur, ut cum ad se idem pontifex accersierit, concionari coram se Andegavis ad infinitam prope multitudinem hominum jusserit, ac deinde apostolicum prædicatorem constituerit, sive, ut Baldricus ait, « secundum a se Dei seminiverbum. » Non ergo adhuc sinistra illa de Roberto fama Goffridum afflarat: alioquin pro summa sua cum pontifice familiaritate admonuisset, ne tanta auctoritate hominem armaret, cuius in publicum ita periculosa esset conversatio. Et qui poterat, id tunc ad eum, ab eo ad pontificem deferri crimen, cum necdum ullæ feminæ Robertum consecrarentur. ac ne proximis quidem post annis, quando abbatiam instituit et rexit Rotensem canonicorum regularium?

C 57. Habitum tempore Paschalis II an. 1100, ut antea diximus, concilium Pictavense: « Nec multo post (ut ad epist. 32, l. iv ejusdem Goffridi, notat Sirmundus noster ex Chronico Turonensi) abbatia Fontis Ebraldi in Pictavensi diœcesi fabricatur. »

D Eo nimis tempore, dices, id, si non gestum a Roberto, sparsum certe est, et Goffrido relatum; cum necdum sanctimoniales ita essent arte conclusæ. At non erat, quod tunc ad Robertum scriberet Goffridus, qui ipse frequens erat in Fonte Ebraldi, etiam priusquam ita claustro includerentur sanctimoniales, ab aspectibus virorum penitus summotæ. Testatur id ipsemet eodem lib. iv, epist. 32. « Quod vobis, inquit, in Paschate non fui, nostri corporis infirmitas causa exstitit. Gibbus enim mihi crevit in dorso, unde me secari oportuit. Et quamvis inter manus et lacrymosas voces dilectorum Deo sanctimonialium de Fonte Ebraldi, rasorio scribent in nostra carne suas litteras, corpus nostrum in infirmitate pariter et vulnere non mediocriter fatig-

tum teneretur, nec infirmitas, nec se: antis crudelitas, nec statim impositi salis asperitas, ut vos vel ad momentum oblivereret, facere potuit. » Tam familiaris erat in Fonte Ebraldi Goffridus, ut illic resecari sibi gibbum vellet, sub ipsa monasterii, ut reor, exordia, cum ei ministerium impendisse sanctimoniales dicantur, quæ et « Deo dilectas » appellat. Cur non tunc Deo quoque dilectum Robertum monebat, si quid de illo, quale dicitur, inaudierat? Cur necesse erat tam acrem epistolam mittere, atque ut posteritati quoque innotesceret, in adversariis eam asservare? Idem l. 1, epist. 24, venisse se ad Fontem Ebraldi scribit, ut cum episcopo Pictavensi colloqueretur. Epistola deinde 26 ait se « ultra Fontem Ebraldi progredi secure non posse. » Ergo illic frequens ac familiaris erat, non sanctimonialibus magis quam Roberto.

58. Neque videri cuiquam potest, posteaquam ordo jam fundatus, suisque legibus formatus erat, scripta epistola : qui enim cum Roberto et sanctimonialibus idem Goffridus sanctissimam inire tunc societatem voluisse, cum potiustum illum, tum istas, propter tantam temeritatem violatumque si non pudorem, pudoris certe nitorem, aversari debuisse? Habetur autem ea societas in Chartulario Majoris Monasterii Fontis Ebraldi, charta 27, hac formula : « Notum facimus ita futuris sicut præsentibus, quod dominus Goffridus abbas Vindocinensis, ante omnes et supra omnes abbates, hujus locis qui Fons Ebraudi dicitur, familiaritatem habet et beneficium : et cum ipse obierit, per singulos annos ipsi solemniter celebrabimus anniversarium. De fratribus autem Vindocinensis monasterii, de quibus breve habuerimus, tantum faciemus quantum pro nobismetipsis. Ipse vero dominus abbas partem telonei, quam apud S. Florentium habebat de sale, nostro monasterio donavit in perpetuum et habendum concessit. Facta sunt hæc in capitulo Fontis Ebraldi, præsentibus domino Goffrido abbate Vindocinensi et domino Roberto magistro nostro, anno 1114, in dict. vii. »

59. Satisne jam manifestum non potuisse eam vel famam spargi de Roberto, vel. ep. scribi a Goffrido? Ac ne in monasterio quidem Vindocinensi, in codice mss. opusculorum et epistolarum Goffridi, ipsiusmet loci abbatis, ea exstat ep., quod testati sunt ac propria manu subscripterunt, prior ac subprior ejusdem abbatiae, rogante excellentiss. et reverendissima Joanna Baptista de Borbonio, Majoris Monasterii totiusque ordinis Fontebraldensis, ut ante diximus, generali abbatissa; servaturque in archivo ejusdem monasterii. Cum vero hic agatur de insigni calumnia quæ impingitur sanctissimo fundatori, imo et toti ordini, mirati sunt multi P. Jacobum Sirmondum nostrum, cum Goffridi ep. aliaque opuscula edidit, et duobus mss. codicibus uno monasterii Cenomanensis S. Petri de Cultura, altero cœnobii Vindocinensis, non saltem adnotasse, in hoc eam epistolam non haberí: unde minimum suboriri le-

A tori dubium posset, eam vere Goffridi non esse. Fatetur id quidem, se in editione epistolarum Goffridi præcipue secutum esse codicem Cenomanensem, quod in Vindocinensi non omnes extarent. At nos hinc conjicimus, eum qui Cenomanensem codicem primus conscripsit, undique collectas, quæ Goffridi esse viderentur, epistolas etiamque istam, quæ nomen ejus præferret, in unum volumen redegisse. Ipsum quoque Jacobum Sirmondum certo auctore dico (non enim mibi cum viveret, quamvis frequens inter nos et familiare erat commercium litterarum non tamen mihi tunc venit in mentem ut eum de illa Goffridi epistola interrogarem), sed ab alio viro sincero et gravi e nostris accepi, omnino postea indicasse eam epistolam Goffridi germanum fætum non esse, re maturius considerata, per pensaque Petri Abælardi, quam mox citabimus, epistola; ac deliberasse, si Goffridi opuscula denuo prælo mandaret, eam epistolam expungere.

B 60. Quis ergo tandem epistolæ auctor? Suspicari licaret, cum in concilio Pictavensi anno 1100 ita fortiter pro auctoritate sedis apostolicæ stetisset Robertus, aliquem e Philippi regis subditis ideo illi iratum; hoc in eum sub Guilielmi ducis imperio in Aquitania degentem, virulentum scriptum contorsisse: aut e sacro ordine non neminem invidenter cœstro percitum, quod, ut in ipsa epistola dicitur, totus mundus post eum abiret, hunc architectatum esse calumniam. Certe enim etiam in pluribus cœnobiosis, ut loco antea citato queritur Jacobus de Vitiaco, restincta pietas, solutaque disciplina erat: sacerdotes vero in Britannia, ut ex Baldrico colligitur, atque in Northmannia, ut Gaufridus in Vita B. Bernardi scribit (forsan et alibi), status sui dignitatem fœdissimis vitiis inquinabant: id eoque in Bernardi necem conspirarunt Northmanni presbyteri, ac « presbyterorum (nam ita vocat) uxores. » Potuit ergo quispiam ex eo genere hominum hanc in Robertum, nimium moribus suis dissimilem, excitare calumniam

C 61. Sed (quod et Sirmondus sensit) verum ejus auctorem indicare mibi videtur Petrus Abælardus epist. 21, ad G. Parisiensem episcopum, videlicet Rozelinum, sive Roscelinum, qui in concilio Sues-sionensi anno 1140 damnatus, scripta sua coactus est igni tradere. De eo in citata epistola Abælardi inter alia : « Deo gratias refero..... quod numero bonorum hominum jam esse videor, ex ejus infestatione quem solis bonis semper constat esse infestum, cuius tam vita quam disciplina omnibus est mani-festa. Hic contra egregium illum præconem Christi Robertum Arbrostello CONTUMACEM ausus est EPISTOLAM CONFINGERE : et contra illum magnificum Ecclesiæ doctorem Anselmum Cantuariensem episcopum adeo per contumelias exarsit ut ad regis Anglii imperium ab Anglia turpiter impudens ejus contumacia sit ejecta, et vix tum cum vita evaserit. Vult enim infamie suæ habere participem, ut per infa-